Дело №2-1627/2017

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

21 сентября 2017 г. г. Орел

Заводской районный суд г. Орла в составе:

председательствующего судьи Сивашовой А.В.,

при секретаре Нешитой О.Н., 

с участием представителя истца ФИО1, представителя ответчиков ФИО2

рассмотрев в судебном заседании гражданское дело по иску публичного акционерного общества «Сбербанк России» в лице Орловского отделения №8595 к обществу с ограниченной ответственностью «Зодчий», ФИО3 о досрочном взыскании суммы кредитной задолженности, обращении взыскания на заложенное имущество,

установил:

публичное акционерное общество «Сбербанк России» в лице Орловского отделения №8595 (далее - ПАО «Сбербанк», Банк) обратилось в суд с иском к обществу с ограниченной ответственностью «Зодчий», ФИО3 о досрочном взыскании суммы кредитной задолженности, обращении взыскания на заложенное имущество.

В обоснование требований указано, что 29 марта 2013 г. между ОАО «Сбербанк России» в лице Орловского отделения №8595 и индивидуальным предпринимателем ФИО4 был заключен договор (номер обезличен) об открытии невозобновляемой кредитной линии (далее – Кредитный договор), согласно которому Банк обязался открыть Заемщику невозобновляемую кредитную линию с лимитом в сумме 36 000 000 руб. для целей приобретения объектов недвижимости, в том числе на формирование покрытия по внутреннему аккредитиву, открываемому для приобретения недвижимости на срок по 25 марта 2022 года (п.п. 1.1., 6.1. кредитного договора с учетом соглашений к нему). Заемщик обязался возвратить кредит и уплатить проценты за пользование кредитом и другие платежи в размере, сроки и на условиях указанного кредитного договора. Кредитным договором (с учетом соглашений к нему) установлена переменная процентная ставка по кредитному договору (п. 4.1.), в том числе с 26 апреля 2016 г по дату полного погашение кредита – 15,3 % годовых. Также кредитным договором предусмотрено взимание платы за резервирование в размере 1% от лимита кредитной линии, платы за пользование лимитом кредитной линии в размере 2 % годовых от свободного остатка лимита, платы за досрочный возврат кредита. Уплата начисленных процентов, иных платежей должно было осуществляться ежемесячно 25 числа каждого календарного месяца и в дату полного погашения кредита, или в дату полного погашения кредита, при условии выборки лимита кредитной линии в полном объеме и\или после даты окончания периода доступности (п.п. 4.2., 4.4. кредитного договора). Кредитным договором определен график погашения кредита (п. 6.1.). К кредитному договору были подписаны дополнительные соглашения: 

- (номер обезличен) от 28 апреля 2014 г. в связи с внесением изменения в основания для досрочного взыскания по договору;

- (номер обезличен) от 30 января 2015 г. об изменении базовой процентной ставки (с даты выдачи кредита по 29 января 2015 г. (включительно) по ставке 13,3 % годовых (базовая), с 30 января 2015 г. (включительно) по дату полного погашения кредита – 18,3 % годовых;

- (номер обезличен) от 04 сентября 2015 г. в связи с внесением изменений в обеспечение;

- (номер обезличен) от 22 марта 2016 г. в связи с изменением срока возврата кредита и графика погашения;

- (номер обезличен) от 19 июля 2016 г. об изменении базовой процентной ставки (с даты выдачи кредита по 29 января 2015 г. (включительно) по ставке 13,3 % годовых, с 30 января 2015 г. (включительно) по 25 апреля 2016 г. (включительно) – 18,3 % годовых, с 26 апреля 2016 г. (включительно) по дату полного погашения кредита – 15,3 % годовых) и внесением изменений в обеспечение;

- (номер обезличен) от 23 августа 2016 г. в связи с внесением изменений в обеспечение.

19 июля 2016 года между ПАО Сбербанк в лице Орловского отделения № 8595 (Кредитор), индивидуальным предпринимателем ФИО4 (Должник) и обществом с ограниченной ответственностью «Зодчий» (Новый должник) был заключен договор о переводе долга (номер обезличен), на основании которого с согласия ПАО Сбербанк индивидуальный предприниматель ФИО4 перевела на ООО «Зодчий», а ООО «Зодчий» (Новый должник) приняло на себя долговые обязательства перед ПАО Сбербанк по договору об открытии невозобновляемой кредитной линии (номер обезличен) от 29 марта 2013 г. с учетом дополнительных соглашений к нему. Договор вступил в силу с даты его подписания и действует до полного исполнения Новым должником своих обязательств по кредитному договору. Условиями договора установлен размер переводимого долга (п. 1.3. договора о переводе долга), который составил 23 988 27,69 руб., в том числе основной долг в сумме 23 750 000 руб., проценты за пользование кредитом в размере 238 278,69 руб. Стороны указали, что перевод долга не влечет каких-либо изменений условий Кредитного договора. Получены письменные согласия (которые являются неотъемлемой частью настоящего договора): поручителя и залогодателя ФИО3 по договорам поручительства (номер обезличен), залога (номер обезличен), (номер обезличен) (номер обезличен), (номер обезличен), (номер обезличен) с учетом соглашений к ним; поручителя ФИО5 по договору поручительства (номер обезличен) с учетом соглашений к нему, поручителя ФИО6 по договору поручительства (номер обезличен) с учетом соглашений к нему, ФИО4 в том числе по договорам ипотеки (номер обезличен), (номер обезличен) с учетом соглашений к ним. В качестве обеспечения своевременного и полного возврата кредита, уплаты процентов и внесения иных платежей, предусмотренных кредитным договором, заключены следующие договоры об обеспечении (п. 9):

1) поручительство ФИО3 в соответствие с договором поручительства (номер обезличен) от 22 марта 2016 г. (с учетом дополнительных соглашений (номер обезличен) от 19 июля 2016 г., (номер обезличен) от 23 августа 2016 г.);

2) поручительство ФИО5 в соответствие с договором поручительства (номер обезличен) от 22 марта 2016 г. (с учетом дополнительных соглашений (номер обезличен) от 19 июля 2016 г., (номер обезличен) от 23 августа 2016 г.);

3) поручительство ФИО6 в соответствие с договором поручительства (номер обезличен) от 22 марта 2016 г. (с учетом дополнительных соглашений (номер обезличен) от 19 июля 2016 г., (номер обезличен) от 23 августа 2016 г.);

4) поручительство ФИО7 в соответствие с договором поручительства (номер обезличен) от 22 марта 2016 г. (с учетом дополнительных соглашений (номер обезличен) от 19 июля 2016 г., (номер обезличен) от 23 августа 2016 г.);

5) поручительство ФИО4 в соответствие с договором поручительства (номер обезличен) от 19 июля 2016 г. (с учетом дополнительного соглашения (номер обезличен) от 23 августа 2016 г.);

6) залог недвижимого имущества, принадлежащего ФИО4, по договору ипотеки (номер обезличен)/И от 29 марта 2013 г. (зарегистрирован 03 апреля 2013 г.) (с учетом дополнительных соглашений к нему (номер обезличен) от 28 февраля 2014 г., (номер обезличен) от 30 января 2015 г., (номер обезличен) от 22 марта 2016 г., (номер обезличен) от 19 июля 2016 г.), предмет залога: 

- объект незавершенного строительства - производственный комплекс (недострой), назначение: нежилое, общей площадью 6 130,5 кв. метров, литер М, расположенное по адресу: Орловская (адрес обезличен), кадастровый номер: (номер обезличен); 

- земельный участок – категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для завершения реконструкции объекта недвижимости – складского помещения и дальнейшей его эксплуатации, общая площадь 16 512 кв. метров, адрес: (адрес обезличен), кадастровый номер: (номер обезличен);

7) залог недвижимого имущества, принадлежащего ФИО4, по договору ипотеки (номер обезличен) от 15 апреля 2013 г. (зарегистрирован 17 апреля 2013 г.) (с учетом дополнительных соглашений к нему (номер обезличен) от 28 февраля 2014 г., (номер обезличен) от 30 января 2015 г., (номер обезличен) от 04 сентября 2015 г., (номер обезличен) от 22 марта 2016 г., (номер обезличен) от 19 июля 2016 г.) - предмет залога: 

- здание - склад (номер обезличен), назначение: нежилое, общей площадью 489 кв. метров, литер И, 1-этажный, расположенное по адресу: (адрес обезличен), кадастровый номер: (номер обезличен); 

- здание - склад (номер обезличен), назначение: нежилое, общей площадью 505 кв. метров, литер К, 1-этажный, расположенное по адресу: (адрес обезличен), кадастровый номер: (номер обезличен); 

- здание - склад лакокрасочных материалов, назначение: нежилое, 1-этажный, общей площадью 56,5 кв. метров, литер Л, расположенное по адресу: (адрес обезличен), кадастровый номер: (номер обезличен); 

- сооружение – бетонное покрытие, назначение: нежилое, общей площадью 10 105,6 кв. метров, литер XI, расположенное по адресу: (адрес обезличен), кадастровый номер: (номер обезличен); 

- земельный участок – категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для эксплуатации и обслуживания складских помещений, общая площадь 11 671 кв. метр, адрес: (адрес обезличен), кадастровый номер: (номер обезличен);

8) последующий залог транспортных средств, принадлежащих ФИО3, в соответствии с договором залога (номер обезличен) от 11 марта 2011 г. (с учетом дополнительных соглашений (номер обезличен) от 11 апреля 2011 г., (номер обезличен) от 11 октября 2011 г., (номер обезличен) от 31 июля 2012 г.; (номер обезличен) от 02 ноября 2012 г., (номер обезличен) от 28 февраля 2014 г., (номер обезличен) от 29 апреля 2014 г. (номер обезличен) от 30 января 2015 г., (номер обезличен) от 04 сентября 2015 г., (номер обезличен) от 22 марта 2016 г, (номер обезличен) от 19 июля 2016 г,, (номер обезличен) от 23 августа 2016 г.) - предмет залога: 

- грузовой - тягач седельный М., 2011 года выпуска, VIN (номер обезличен), двигатель (номер обезличен), государственный регистрационный знак (номер обезличен); 

- грузовой - тягач седельный М., 2011 года выпуска, VIN (номер обезличен), двигатель (номер обезличен), государственный регистрационный знак (номер обезличен));

9) последующий залог транспортных средств, принадлежащих ФИО3, в соответствии с договором залога (номер обезличен) от 11 марта 2011 г. (с учетом дополнительных соглашений (номер обезличен) от 11 апреля 2011 г., (номер обезличен) от 11 октября 2011 г., (номер обезличен) от 28 февраля 2014 г.; (номер обезличен) от 29 апреля 2014 г.,(номер обезличен) от 30 января 2015 г., (номер обезличен) от 22 марта 2016 г., (номер обезличен) от 19 июля 2016 г., (номер обезличен) от 23 августа 2016 г.) - предмет залога: 

- полуприцеп-тентованный Т., 2011 года выпуска, VIN (номер обезличен), государственный регистрационный знак (номер обезличен); 

10) последующий залог транспортных средств, принадлежащих ФИО3, в соответствии с договором залога (номер обезличен) от 30 апреля 2014 г. (с учетом дополнительных соглашений (номер обезличен) от 30 января 2015 г., (номер обезличен) от 22 марта 2016 г., (номер обезличен) от 19.07.2016 года) – предмет залога: 

- грузовой - тягач седельный Д., 2011 года выпуска, VIN (номер обезличен), двигатель (номер обезличен), государственный регистрационный знак (номер обезличен); 

- полуприцеп К., 2004 года выпуска, VIN (номер обезличен) государственный регистрационный знак (номер обезличен)); 

11) последующий залог транспортных средств, принадлежащих ФИО3, в соответствии с договором залога (номер обезличен) от 08 мая 2014 г. (с учетом дополнительных соглашений (номер обезличен) от 30 января 2015 г., (номер обезличен) от 04 сентября 2015 г., (номер обезличен) от 22 марта 2016 г., (номер обезличен) от 19 июля 2016 г.) – предмет залога: 

- грузовой - тягач седельный М., 2011 года выпуска, VIN (номер обезличен), двигатель (номер обезличен), государственный регистрационный знак (номер обезличен) 

- грузовой - тягач седельный М., 2011 года выпуска, VIN (номер обезличен), двигатель (номер обезличен), государственный регистрационный знак (номер обезличен)); 

- грузовой - тягач седельный М., 2011 года выпуска, VIN (номер обезличен), двигатель (номер обезличен), государственный регистрационный знак (номер обезличен) 

- грузовой - тягач седельный М., 2011 года выпуска, VIN (номер обезличен), двигатель (номер обезличен), государственный регистрационный знак (номер обезличен) 

полуприцеп-тентованный Т., 2011 года выпуска, VIN (номер обезличен), государственный регистрационный знак (номер обезличен);

12) последующий залог транспортных средств, принадлежащих ФИО3, в соответствии с договором залога (номер обезличен) от 14 мая 2014 г. (с учетом дополнительного соглашения (номер обезличен) от 30 января 2015 г., (номер обезличен) от 22 марта 2016 г., (номер обезличен) от 19 июля 2016 г.) – предмет залога: 

- грузовой - тягач седельный М., 2011 года выпуска, VIN (номер обезличен), двигатель (номер обезличен), государственный регистрационный знак (номер обезличен) 

- грузовой - тягач седельный М., 2011 года выпуска, VIN (номер обезличен), двигатель (номер обезличен), государственный регистрационный знак (номер обезличен) 

- грузовой - тягач седельный М., 2011 года выпуска, VIN (номер обезличен), двигатель (номер обезличен), государственный регистрационный знак (номер обезличен) 

- полуприцеп-тентованный Т., 2011 года выпуска, VIN (номер обезличен), государственный регистрационный знак (номер обезличен); 

- полуприцеп-тентованный Т., 2011 года выпуска, VIN (номер обезличен), государственный регистрационный знак (номер обезличен); 

- полуприцеп-рефрижератор Т., 2011 года выпуска, VIN (номер обезличен), государственный регистрационный знак (номер обезличен); 

13) последующий залог транспортных средств, принадлежащих обществу с ограниченной ответственностью «Зодчий», в соответствии с договором залога (номер обезличен) от 22 марта 2016 года (с учетом дополнительного соглашения (номер обезличен) от 19 июля 2016 г.) – предмет залога: 

- грузовой - тягач седельный М., 2011 года выпуска, VIN (номер обезличен), двигатель (номер обезличен), государственный регистрационный знак (номер обезличен) 

- грузовой - тягач седельный Р., 2001 года выпуска, VIN (номер обезличен), двигатель (номер обезличен), государственный регистрационный знак (номер обезличен) 

- грузовой - тягач седельный Р., 2001 года выпуска, VIN (номер обезличен), двигатель (номер обезличен) государственный рег. знак (номер обезличен); 

- полуприцеп-тентованный Т., 2011 года выпуска, VIN (номер обезличен), государственный регистрационный знак (номер обезличен); 

- полуприцеп фургон рефрижератор Л., 1997 года выпуска, VIN (номер обезличен), государственный регистрационный знак (номер обезличен).

В адрес ответчиков были направлено соответствующее требование о досрочном возврате кредита (номер обезличен) от 28 апреля 2017 г,, а также (номер обезличен) от 05 июня 2017 г. Однако письменные требования кредитора (истца) остались без ответа и удовлетворения. До настоящего времени задолженность не погашена, в связи с чем Банк вынужден обратиться в суд с настоящим иском. По состоянию на 30 мая 2017 г. задолженность ООО «Зодчий» перед ПАО Сбербанк в лице Орловского отделения № 8595 по договору (номер обезличен) об открытии невозобновляемой кредитной линии от 29 марта 2013 г. (с учетом дополнительных соглашений к нему и договора о переводе долга (номер обезличен) от 19 июля 2016 г.) составила 22 808 628 рублей 69 копеек, а именно: 21 650 000 руб. – основной долг по кредиту; 1 097 156 руб.70 коп. – проценты за пользование кредитом, 34 651 руб.39 коп. – неустойка за несвоевременное погашение кредита; 26 820 руб. 60 коп. – неустойка за несвоевременное погашение процентов за пользование кредитом.

Просило взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Зодчий» (ИНН (номер обезличен), ОГРН (номер обезличен)) в пользу Публичного акционерного общества Сбербанк России» в лице Орловского отделения №8595 задолженность по договору (номер обезличен) об открытии невозобновляемой кредитной линии от 29 марта 2013 г. (с учетом дополнительных соглашений к нему и договора о переводе долга (номер обезличен) от 19 июля 2016 г.) в размере 22 808 628 руб. 69 коп., а именно: 21 650 000 руб. – основной долг по кредиту; 1 097 156 руб. 70 коп. – проценты за пользование кредитом, 34 651 руб. 39 коп. – неустойка за несвоевременное погашение кредита; 26 820 руб. 60 коп. – неустойка за несвоевременное погашение процентов за пользование кредитом; взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Зодчий» (ИНН (номер обезличен), ОГРН (номер обезличен)) в пользу Публичного акционерного общества Сбербанк России» в лице Орловского отделения №8595 расходы по уплате государственной пошлины за рассмотрение настоящего спора в размере 60 000 руб.; обратить взыскание в пределах взыскиваемой суммы (с учетом государственной пошлины) в пользу Публичного акционерного общества Сбербанк России» в лице Орловского отделения №8595 на принадлежащее ФИО3 движимое имущество, являющееся предметом залога по следующим договорам:

по договору залога (номер обезличен) от 11 марта 2011 г. (с учетом дополнительных соглашений (номер обезличен) от 11 апреля 2011 г., (номер обезличен) от 11 октября 2011 г., (номер обезличен) от 31 июля 2012 г.; (номер обезличен) от 02 ноября 2012 г., (номер обезличен) от 28 февраля 2014 г., (номер обезличен) от 29 апреля 2014 г., (номер обезличен) от 30 января 2015 г., (номер обезличен) от 04 сентября 2015 г., (номер обезличен) от 22 марта 2016 г., (номер обезличен) от 19 июля 2016 г., (номер обезличен) от 23 августа 2016 г.), а именно:

- на грузовой - тягач седельный М., 2011 года выпуска, VIN (номер обезличен), двигатель (номер обезличен), государственный регистрационный знак (номер обезличен); определив начальную продажную цену по залоговой стоимости в размере 599 491 руб. 53 коп. (без НДС);

- на грузовой - тягач седельный М., 2011 года выпуска, VIN (номер обезличен), двигатель (номер обезличен), государственный регистрационный знак (номер обезличен)); определив начальную продажную цену по залоговой стоимости в размере 599 491 руб. 53 коп. (без НДС).

по договору залога (номер обезличен) от 11 марта 2011 г. (с учетом дополнительных соглашений (номер обезличен) от 11 апреля 2011 г., (номер обезличен) от 11 октября 2011 г., (номер обезличен) от 28 февраля 2014 г.; (номер обезличен) от 29 апреля 2014 г., (номер обезличен) от 30 января 2015 г., (номер обезличен) от 22 марта 2016 г., (номер обезличен) от 19 июля 2016 г., (номер обезличен) от 23 августа 2016 г.), а именно:

- на полуприцеп-тентованный Т., 2011 года выпуска, VIN (номер обезличен), государственный регистрационный знак (номер обезличен); определив начальную продажную цену по залоговой стоимости в размере 156 864 руб. 41 коп. (без НДС);

а также взыскать с ФИО3 в пользу Публичного акционерного общества Сбербанк России» в лице Орловского отделения №8595 расходы по уплате государственной пошлины за рассмотрение настоящего спора в размере 12 000 руб.

В судебном заседании представитель истца ПАО «Сбербанк России» ФИО1 исковые требования поддержала по основаниям изложенным в иске, просила их удовлетворить. Пояснила, что начальная продажная цена залогового имущества определяется без учета НДС, поскольку ФИО3 как физическое лицо не обязано его уплачивать. 

В судебном заседании представитель ответчиков ООО «Зодчий», ФИО3 - ФИО2 исковые требования признал, при этом полагала возможным установить начальную продажную цену заложенного имущества с учетом НДС, поскольку фактически ФИО3 является индивидуальным предпринимателем, использовал транспортные средства для предпринимательской деятельности. 

В судебное заседание ответчик ФИО3, третьи лица ФИО4, ФИО6, ФИО5, ФИО7 не явились, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, причины неявки суду не известны.

На основании ст. 167 ГПК РФ определено рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц, участвующих в деле. 

Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, оценив представленные сторонами доказательства по правилам ст. 67 ГПК РФ, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. ст. 307, 309 ГК РФ обязательства могут возникать из договоров, в силу обязательств одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенные действия, как-то: передать имущество, выполнить работу, уплатить деньги и т.п., а кредитор имеет право требовать от должника исполнения его обязанности. Обязательства должны выполняться надлежащим образом в соответствии с условиями договора.

Из ст. 310 ГК РФ явствует, что односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом. 

Как усматривается из ст. 314 ГК РФ, если обязательство предусматривает или позволяет определить день его исполнения или период времени, в течение которого оно должно быть исполнено, обязательство подлежит исполнению в этот день или, соответственно, в любой момент в пределах такого периода.

В соответствии со ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить поученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

К отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные для договора займа, если иное не предусмотрено законом и не вытекает из существа кредитного договора.

В соответствии со ст.810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Если иное не предусмотрено договором займа, сумма займа считается возвращенной в момент передачи ее займодавцу или зачисления соответствующих денежных средств на его банковский счет.

Как усматривается из ст. 809 ГК РФ если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. В силу п.2 ст. 811 ГК РФ если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Согласно ч. 1 ст. 330, ст. 331 ГК РФ стороны кредитного договора могут установить, что в случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения заемщиком обязательства, последний обязан уплатить банку неустойку в согласованном сторонами при подписании кредитного договора размере.

Из материалов дела следует, что 29 марта 2013 г. между ОАО «Сбербанк России» в лице Орловского отделения №8595 и индивидуальным предпринимателем ФИО4 был заключен договор (номер обезличен) об открытии невозобновляемой кредитной линии, согласно которому Банк обязался открыть Заемщику невозобновляемую кредитную линию с лимитом в сумме 36 000 000 руб. для целей приобретения объектов недвижимости, в том числе на формирование покрытия по внутреннему аккредитиву, открываемому для приобретения недвижимости на срок до 25 марта 2022 г. (т.1 л.д. 203-212, 196).

Кредитным договором (с учетом дополнительных соглашений к нему №(номер обезличен) от 28 февраля 2014 г., 30 января 2015 г., 04 сентября 2015 г., 22 марта 2016 г., 19 июля 2016 г., 23 августа 2016 г.) установлена переменная процентная ставка по кредитному договору (п. 4.1.), в том числе с 26 апреля 2016 г по дату полного погашение кредита – 15,3 % годовых. Также кредитным договором предусмотрено взимание платы за резервирование в размере 1% от лимита кредитной линии, платы за пользование лимитом кредитной линии в размере 2 % годовых от свободного остатка лимита, платы за досрочный возврат кредита. Уплата начисленных процентов, иных платежей должно было осуществляться ежемесячно 25 числа каждого календарного месяца и в дату полного погашения кредита, или в дату полного погашения кредита, при условии выборки лимита кредитной линии в полном объеме и\или после даты окончания периода доступности (п.п. 4.2., 4.4. кредитного договора). Кредитным договором определен график погашения кредита (п. 6.1.) – т.1 л.д. 190-201.

При несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита, или уплату процентов, или комиссионных платежей, за исключением платы за досрочный возврат кредита, заемщик уплачивает кредитору неустойку в размере учетной ставки (ставки рефинансирования Банка России), увеличенной в 2 раза в процентах годовых. Неустойка начисляется на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки в период с даты возникновения просроченной задолженности (не включая эту дату) по дату полного погашения просроченной задолженности (включительно) (п.11.2 договора об открытии невозобновляемой кредитной линии).

Как следует из п. 7.1.7. договора кредитор (истец по делу) имеет право прекратить выдачу кредита и/или потребовать от заемщика досрочно возвратить часть или всю сумму кредита и уплатить проценты, и иные платежи, предусмотренные условиями договора, а также неустойки, начисленные на дату погашения (при этом кредитор имеет право предъявить аналогичные требования поручителям и гарантам), а также обратить взыскание на заложенное имущество в том числе в случаях: неисполнения или ненадлежащего исполнения заемщиком или компаниями Группы, указанными в Приложении (номер обезличен) к кредитному договору, платежных обязательств по договору или любому из договоров (в том числе, но не исключительно: кредитному, об открытии возобновляемой/невозобновляемой кредитной линии, договору о предоставлении банковской гарантии, договору поручительства, иным видам договоров) и соглашений, которые заключены или могут быть заключены в течение срока действия кредитного договора между Заемщиком или компаниями Группы, указанными в Приложении (номер обезличен) к кредитному договору, и Кредитором, иных обязательств (или выполнения иных условий) по указанным договорам и соглашениям, неисполнение или ненадлежащее исполнение (или выполнение) которых является основанием для предъявления требования о досрочном взыскании сумм кредита…, а также платежных обязательств перед Кредитором и/или третьими лицами по оплате векселей…».

19 июля 2016 г. между ПАО «Сбербанк России», ИП ФИО4, ООО «Зодчий» заключен договор о переводе долга (номер обезличен) (т.1 л.д. 57-62). 

Согласно п.п. 1.1. и 1.3 Договора должник ФИО4 являющийся заемщиком по договору об открытии невозобновляемой кредитной линии (номер обезличен) от 29 марта 2013 г. с учетом дополнительных соглашений (номер обезличен) от 28 февраля 2014 г., (номер обезличен) от 30 января 2015 г., (номер обезличен) от 04 сентября 2015 г., (номер обезличен) от 22 марта 2016 г., (номер обезличен) от 19 июля 2016 г., переводит на нового должника ООО «Зодчий», а новый должник принимает на себя долговые обязательства перед кредитором по договору от открытии невозобновляемой кредитной линии (номер обезличен) от 29 марта 2013 г. с учетом Дополнительных соглашений (номер обезличен) от 28 февраля 2014 г., (номер обезличен) от 30 января 2015 г., (номер обезличен) от 04 сентября 2015 г., (номер обезличен) от 22 марта 2016 г., (номер обезличен) от 19 июля 2016 г., заключенному между кредитором и должником. Размер переводимого на нового должника долга по договору об открытии невозобновляемой кредитной линии (номер обезличен) от 29 марта 2013 г. с учетом Дополнительных соглашений (номер обезличен) от 28 февраля 2014 г., (номер обезличен) от 30 января 2015 г., (номер обезличен) от 04 сентября 2015 г., (номер обезличен) от 22 марта 2016 г., (номер обезличен) от 19 июля 2016 г. составляет 23 988 278, 69 руб. в том числе основной долг в сумме 23 750 000 руб., проценты в сумме 238 278,69 руб.

Согласие залогодателя ФИО3 на перевод долга имеется.

Исполнение ООО «Зодчий» взятых обязательств по возврату долга также обеспечивается поручительством ФИО3 в соответствие с договором поручительства (номер обезличен) от 22 марта 2016 г. (с учетом дополнительных соглашений (номер обезличен) от 19 июля 2016 г., (номер обезличен) от 23 августа 2016 г.); поручительством ФИО5 в соответствие с договором поручительства (номер обезличен) от 22 марта 2016 г. (с учетом дополнительных соглашений (номер обезличен) от 19 июля 2016 г., (номер обезличен) от 23 августа 2016 г.); поручительством ФИО6 в соответствие с договором поручительства (номер обезличен) от 22 марта 2016 г. (с учетом дополнительных соглашений (номер обезличен) от 19 июля 2016 г., (номер обезличен) от 23 августа 2016 г.); поручительством ФИО7 в соответствие с договором поручительства (номер обезличен) от 22 марта 2016 г. (с учетом дополнительных соглашений (номер обезличен) от 19 июля 2016 г., (номер обезличен) от 23 августа 2016 г.); поручительством ФИО4 в соответствие с договором поручительства (номер обезличен) от 19 июля 2016 г. (с учетом дополнительного соглашения (номер обезличен) от 23 августа 2016 г.); залогом недвижимого имущества, принадлежащего ФИО4, по договору ипотеки (номер обезличен) от 29 марта 2013 г. (зарегистрирован 03 апреля 2013 г.) (с учетом дополнительных соглашений к нему (номер обезличен) от 28 февраля 2014 г., (номер обезличен) от 30 января 2015 г., (номер обезличен) от 22 марта 2016 г., (номер обезличен) от 19 июля 2016 г.); залогом недвижимого имущества, принадлежащего ФИО4, по договору ипотеки (номер обезличен) от 15 апреля 2013 г. (зарегистрирован 17 апреля 2013 г.) (с учетом дополнительных соглашений к нему (номер обезличен) от 28 февраля 2014 г., (номер обезличен) от 30 января 2015 г., (номер обезличен) от 04 сентября 2015 г., (номер обезличен) от 22 марта 2016 г., (номер обезличен) от 19 июля 2016 г.); залогом транспортных средств, принадлежащих ФИО3, в соответствии с договором залога (номер обезличен)\З от 11 марта 2011 г. (с учетом дополнительных соглашений (номер обезличен) от 11 апреля 2011 г., (номер обезличен) от 11 октября 2011 г., (номер обезличен) от 31 июля 2012 г.; (номер обезличен) от 02 ноября 2012 г., (номер обезличен) от 28 февраля 2014 г., (номер обезличен) от 29 апреля 2014 г. (номер обезличен) от 30 января 2015 г., (номер обезличен) от 04 сентября 2015 г., (номер обезличен) от 22 марта 2016 г, (номер обезличен) от 19 июля 2016 г,, (номер обезличен) от 23 августа 2016 г.), а также в соответствии с договором залога (номер обезличен) от 11 марта 2011 г. (с учетом дополнительных соглашений (номер обезличен) от 11 апреля 2011 г., (номер обезличен) от 11 октября 2011 г., (номер обезличен) от 28 февраля 2014 г.; (номер обезличен) от 29 апреля 2014 г.,(номер обезличен) от 30 января 2015 г., (номер обезличен) от 22 марта 2016 г., (номер обезличен) от 19 июля 2016 г., (номер обезличен) от 23 августа 2016 г.) и в соответствии с договором залога (номер обезличен) от 30 апреля 2014 г. (с учетом дополнительных соглашений (номер обезличен) от 30 января 2015 г., (номер обезличен) от 22 марта 2016 г., (номер обезличен) от 19.07.2016 года), в соответствии с договором залога (номер обезличен) от 08 мая 2014 г. (с учетом дополнительных соглашений (номер обезличен) от 30 января 2015 г., (номер обезличен) от 04 сентября 2015 г., (номер обезличен) от 22 марта 2016 г., (номер обезличен) от 19 июля 2016 г.), последующим залогом транспортных средств, принадлежащих ФИО3, в соответствии с договором залога (номер обезличен) от 14 мая 2014 г. (с учетом дополнительного соглашения (номер обезличен) от 30 января 2015 г., (номер обезличен) от 22 марта 2016 г., (номер обезличен) от 19 июля 2016 г.), последующим залогом транспортных средств, принадлежащих обществу с ограниченной ответственностью «Зодчий», в соответствии с договором залога (номер обезличен) от 22 марта 2016 года (с учетом дополнительного соглашения (номер обезличен) от 19 июля 2016 г.).

Как следует из материалов дела, ООО «Зодчий» в нарушение взятых на себя обязательств по договору не производит погашение кредита и процентов по нему, в результате чего, по состоянию на 30 мая 2017 г. задолженность общества с ограниченной ответственностью «Зодчий» перед ПАО Сбербанк в лице Орловского отделения (номер обезличен) по договору (номер обезличен) об открытии невозобновляемой кредитной линии от 29 марта 2013 г. (с учетом дополнительных соглашений к нему и договора о переводе долга (номер обезличен) от 19 июля 2016 г.) составила 22 808 628 руб. 69 коп., а именно: 21 650 000 руб. - основной долг по кредиту; 1 097 156 руб. 70 коп. – проценты за пользование кредитом, 34 651 руб. 39 коп. – неустойка за несвоевременное погашение кредита; 26 820 руб. 60 коп. – неустойка за несвоевременное погашение процентов за пользование кредитом.

Оснований сомневаться в обоснованности данного расчета у суда не имеется. Иного расчета задолженности, опровергающего расчет истца, доказательств, опровергающих факт наличия задолженности, ответчиком не представлено.

В адрес ООО «Зодчий» ((адрес обезличен)) истцом 28 апреля 2017 г., 05 июня 2017 г., а также поручителей ФИО3, ФИО7, ФИО4, ФИО5, ФИО6 направлялись требования о досрочном возврате кредита (т.2 л.д. 25-27).

Однако задолженность погашена не была.

В настоящее время в Третейском суде при Автономной некоммерческой организации «Независимая Арбитражная палата» рассматриваются требования ПАО «Сбербанк России» в лице Орловского отделения №8595 к поручителям ФИО3, ФИО7, ФИО4, ФИО5, ФИО6 о досрочном погашении кредитной задолженности, обращении взыскания на предметы залога. 

Поскольку ООО «Зодчий» принятые на себя обязательства по возврату долга не исполняет, размер задолженности ответчиками, третьими лицами не оспаривался, суд приходит к выводу о взыскании с ООО «Зодчий» в пользу истца задолженности по договору (номер обезличен) об открытии невозобновляемой кредитной линии от 29 марта 2013 г. (с учетом дополнительных соглашений к нему и договора о переводе долга (номер обезличен) от 19 июля 2016 г.) в размере 22 808 628 руб. 69 коп., а также с учетом положений ст. 98 ГПК РФ понесенных истцом расходов по оплате государственной пошлины при обращении в суд с иском в размере 60 000 руб. (т.1 л.д. 48). 

11 марта 2011 г. между ОАО «Сбербанк России и ИП ФИО2 заключен договор залога (номер обезличен) транспортных средств (т.1 л.д. 269-271, 241-268).

С учетом дополнительных соглашений (номер обезличен) от 11 апреля 2011 г., (номер обезличен) от 11 октября 2011 г., (номер обезличен) от 31 июля 2012 г.; (номер обезличен) от 02 ноября 2012 г., (номер обезличен) от 28 февраля 2014 г., (номер обезличен) от 29 апреля 2014 г. (номер обезличен) от 30 января 2015 г., (номер обезличен) от 04 сентября 2015 г., (номер обезличен) от 22 марта 2016 г, (номер обезличен) от 19 июля 2016 г., (номер обезличен) от 23 августа 2016 г.) залогодателем является ФИО3 (в договоре указан как физическое лицо), предметом залога являются:

- грузовой - тягач седельный М., 2011 года выпуска, VIN (номер обезличен), двигатель (номер обезличен), государственный регистрационный знак (номер обезличен) 

- грузовой - тягач седельный М., 2011 года выпуска, VIN (номер обезличен), двигатель (номер обезличен), государственный регистрационный знак (номер обезличен)

Предмет залога обеспечивает в том числе исполнение ООО «Зодчий» всех обязательств по договору об открытии невозобновляемой кредитной линии (номер обезличен) от 29 марта 2013 г. с учетом последующих дополнительных соглашений.

Пунктом 1.3 дополнительного соглашения (номер обезличен) от 23 августа 2016 г. к договору залога (номер обезличен) указано, что залоговая стоимость предмета залога устанавливается на основании оценочной стоимости с учетом НДС по состоянию на 15 февраля 2016 г. с применением залогового дисконта в размере 40% и составляет 1 414 800 руб., а именно: грузовой - тягач седельный М., 2011 года выпуска, VIN (номер обезличен) – залоговая стоимость 707 400 руб., грузовой - тягач седельный М., 2011 года выпуска, VIN (номер обезличен) - залоговая стоимость 707 400 руб.

11 марта 2011г. между ОАО «Сбербанк России» и ИП ФИО2 заключен договор залога транспортных средств (номер обезличен) от 11 марта 2011 г. 

С учетом дополнительных соглашений (номер обезличен) от 11 апреля 2011 г., (номер обезличен) от 11 октября 2011 г., (номер обезличен) от 28 февраля 2014 г.; (номер обезличен) от 29 апреля 2014 г., (номер обезличен) от 30 января 2015 г., (номер обезличен) от 22 марта 2016 г., (номер обезличен) от 19 июля 2016 г., (номер обезличен) от 23 августа 2016 г.) - предметом залога является: 

- полуприцеп-тентованный Т., 2011 года выпуска, VIN (номер обезличен), государственный регистрационный знак (номер обезличен)

Предмет залога обеспечивает в том числе исполнение ООО «Зодчий» всех обязательств по договору об открытии невозобновляемой кредитной линии (номер обезличен) от 29 марта 2013 г. с учетом последующих дополнительных соглашений.

Пунктом 4 дополнительного соглашения (номер обезличен) от 23 августа 2016 г. к договору залога (номер обезличен) указано, что залоговая стоимость предмета залога устанавливается на основании оценочной стоимости с учетом НДС по состоянию на 15 февраля 2016 г. с применением залогового дисконта в размере 50% и составляет 185100 руб.

В соответствии с п. 4.2. договоров залога залогодержатель вправе потребовать досрочного исполнения обеспеченного залогом обязательства по основаниям, предусмотренным действующим законодательством и кредитным договором. 

В силу п.1 ст.348 ГК РФ взыскание на заложенное имущество для удовлетворения требований залогодержателя может быть обращено в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения должником обеспеченного залогом обязательства. Обращение взыскания на заложенное имущество не допускается, если допущенное должником нарушение обеспеченного залогом обязательства незначительно и размер требований залогодержателя вследствие этого явно несоразмерен стоимости заложенного имущества. Если не доказано иное, предполагается, что нарушение обеспеченного залогом обязательства незначительно и размер требований залогодержателя явно несоразмерен стоимости заложенного имущества при условии, что одновременно соблюдены следующие условия: 1) сумма неисполненного обязательства составляет менее чем пять процентов от размера стоимости заложенного имущества; 2) период просрочки исполнения обязательства, обеспеченного залогом, составляет менее чем три месяца.

На основании ст. 349 ГК РФ обращение взыскания на заложенное имущество осуществляется по решению суда, если соглашением залогодателя и залогодержателя не предусмотрен внесудебный порядок обращения взыскания на заложенное имущество.

В соответствии со ст. 350 ГК РФ реализация заложенного имущества, на которое взыскание обращено на основании решения суда, осуществляется путем продажи с публичных торгов в порядке, установленном настоящим Кодексом и процессуальным законодательством, если законом или соглашением между залогодержателем и залогодателем не установлено, что реализация предмета залога осуществляется в порядке, установленном абзацами вторым и третьим пункта 2 статьи 350.1 настоящего Кодекса.

В силу п.3 ст. 340 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом, соглашением сторон или решением суда об обращении взыскания на заложенное имущество, согласованная сторонами стоимость предмета залога признается ценой реализации (начальной продажной ценой) предмета залога при обращении на него взыскания.

Между сторонами определена стоимость залогового имущества, при рассмотрении настоящего дела не оспорена. 

Поскольку ответчик не исполняет обеспеченное залогом обязательство, то подлежит удовлетворению требование истца об обращении взыскания на заложенное имущество. 

При этом суд соглашается с позицией истца об установлении начальной продажной цены залогового имущества без учета НДС, поскольку ФИО3 согласно паспортам транспортного средства владеет залоговым имуществом как физическое лицо, договоры залога заключал как физическое лицо, в силу ст. 143 НК РФ ФИО3 плательщиком НДС в данном случае не является. 

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

В силу ст. 333.19 НК РФ при подаче искового заявления имущественного характера, не подлежащего оценке (в данном случае об обращении взыскания на заложенное имущество) размер государственной пошлины для организаций составляет 6 000 рублей.

Поскольку исковые требования ПАО «Сбербанк России» подлежат удовлетворению в полном объеме, то с ответчика ФИО3 подлежат взысканию в пользу истца расходы по оплате государственной пошлины в размере 6000 руб.

Излишне уплаченная истцом государственная пошлина в размере 6000 руб. подлежит возврату из федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст. 194 – 198 ГПК РФ, 

решил:

исковые требования публичного акционерного общества «Сбербанк России» в лице Орловского отделения №8595 к обществу с ограниченной ответственностью «Зодчий», ФИО3 о досрочном взыскании суммы кредитной задолженности, обращении взыскания на заложенное имущество удовлетворить.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Зодчий» (ИНН (номер обезличен), ОГРН (номер обезличен)) в пользу Публичного акционерного общества Сбербанк России» в лице Орловского отделения №8595 задолженность по договору (номер обезличен) об открытии невозобновляемой кредитной линии от 29 марта 2013 г. (с учетом дополнительных соглашений к нему и договора о переводе долга (номер обезличен) от 19 июля 2016 г.) в размере 22 808 628 (двадцать два миллиона восемьсот восемь тысяч шестьсот двадцать восемь) руб. 69 коп., а именно: 21 650 000 рублей 00 копеек – основной долг по кредиту; 1 097 156 рублей 70 копеек – проценты за пользование кредитом, 34 651 рубль 39 копеек – неустойка за несвоевременное погашение кредита; 26 820 рублей 60 копеек – неустойка за несвоевременное погашение процентов за пользование кредитом.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Зодчий» (ИНН (номер обезличен), ОГРН (номер обезличен)) в пользу Публичного акционерного общества Сбербанк России» в лице Орловского отделения №8595 расходы по уплате государственной пошлины в размере 60 000 (Шестьдесят тысяч) руб. 00 коп.

Обратить взыскание в пользу Публичного акционерного общества Сбербанк России» в лице Орловского отделения №8595 на принадлежащее ФИО3 движимое имущество, являющееся предметом залога путем продажи с публичных торгов по следующим договорам: 

по договору залога (номер обезличен) от 11 марта 2011 г. (с учетом дополнительных соглашений (номер обезличен) от 11 апреля 2011 г., (номер обезличен) от 11 октября 2011 г., (номер обезличен) от 31 июля 2012 г.; (номер обезличен) от 02 ноября 2012 г., (номер обезличен) от 28 февраля 2014 г., (номер обезличен) от 29 апреля 2014 г. (номер обезличен) от 30 января 2015 г., (номер обезличен) от 04 сентября 2015 г., (номер обезличен) от 22 марта 2016 г., (номер обезличен) от 19 июля 2016 г., (номер обезличен) от 23 августа 2016 г.), а именно:

- на грузовой - тягач седельный М., 2011 года выпуска, VIN (номер обезличен), двигатель (номер обезличен), государственный регистрационный знак (номер обезличен); определив начальную продажную цену по залоговой стоимости в размере 599 491 (Пятьсот девяносто девять тысяч четыреста девяносто один) руб. 53 коп. (без НДС);

- на грузовой - тягач седельный М., 2011 года выпуска, VIN (номер обезличен), двигатель (номер обезличен), государственный регистрационный знак (номер обезличен); определив начальную продажную цену по залоговой стоимости в размере 599 491 (Пятьсот девяносто девять тысяч четыреста девяносто один) руб. 53 коп. (без НДС).

по договору залога (номер обезличен) от 11 марта 2011 г. (с учетом дополнительных соглашений (номер обезличен) от 11 апреля 2011 г., (номер обезличен) от 11 октября 2011 г., (номер обезличен) от 28 февраля 2014 г.; (номер обезличен) от 29 апреля 2014 г., (номер обезличен) от 30 января 2015 г., (номер обезличен) от 22 марта 2016 г., (номер обезличен) от 19 июля 2016 г., (номер обезличен) от 23 августа 2016 г.), а именно:

- на полуприцеп-тентованный Т., 2011 года выпуска, VIN (номер обезличен), государственный регистрационный знак (номер обезличен); определив начальную продажную цену по залоговой стоимости в размере 156 864 (сто пятьдесят шесть тысяч восемьсот шестьдесят четыре) руб. 41 коп. (без НДС);

Взыскать с ФИО3 в пользу Публичного акционерного общества Сбербанк России» в лице Орловского отделения №8595 расходы по уплате государственной пошлины в размере 6 000 (шесть тысяч) руб.

Возвратить ПАО «Сбербанк России» из федерального бюджета государственную пошлину в размере 6000 (шесть тысяч) руб. 

Решение может быть обжаловано в Орловский областной суд через Заводской районный суд г. Орла в течение месяца со дня принятия судом решения в окончательной форме.

Решение в окончательной форме принято 26 сентября 2017 г.

Судья А.В. Сивашова